UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

   COLÉGIO POLITÉCNICO DA UFSM

EDITAL 007/2008

O Diretor do Colégio Politécnico da UFSM torna público que, no período de 03 a 14 de
novembro de 2008, estarão abertas as inscrições para a seleção de ingresso no Ensino Médio do
Colégio Politécnico da UFSM, sendo oferecidas 35 vagas, para o turno da manhã.

A Seleção constará de uma prova escrita com 50 questões objetivas, de acordo com o
programa, e será realizada no dia 30 de novembro de 2008, com início às 08h30min e duração de
três horas, englobando conteúdos relativos ao Ensino Fundamental, das seguintes áreas:

• Língua Portuguesa
• Matemática
• Ciências Físicas e Biológicas (Química – Física – Biologia)
• Estudos Sociais (História – Geografia)
As inscrições serão realizadas no horário das 9h às 16h, no Colégio Politécnico da UFSM.
Ao realizar a inscrição, o candidato deverá efetuar o pagamento de R$ 35,00 (trinta e cinco

reais) como taxa de inscrição, apresentar documento de identidade (Carteira de Identidade ou
Certidão de Nascimento) e trazer 2 (duas) fotos recentes tamanho 3x4.

Pedidos de isenção da taxa de inscrição deverão ser requeridos nos dias 23 e 24 de outubro
de 2008, no horário das 8h30min às 11h30min, observando as normas constantes no Edital
006/2008.

Em caso de inscrição por outra pessoa, esta deverá assinar os documentos da inscrição em
nome do candidato.

O candidato de nacionalidade estrangeira deverá apresentar o original da cédula de
identidade estrangeira que comprove sua condição temporária ou permanente no país.

Os candidatos portadores de necessidades especiais deverão comunicar tal condição à
Comissão de Seleção, durante o período de inscrições.

A listagem dos candidatos, com suas respectivas salas, será afixada no Colégio Politécnico
da UFSM.

O candidato não poderá portar quaisquer aparelhos eletrônicos e outros materiais de
consulta durante a realização da prova.

A constatação de qualquer tipo de fraude na realização da prova sujeita o candidato à perda
da vaga e às penalidades da lei, em qualquer época, mesmo após a matrícula.

As provas serão corrigidas através de processo de leitura ótica, sendo que o preenchimento
adequado da folha resposta é de inteira responsabilidade do candidato.

Para a classificação final, que será feita na ordem decrescente do total de acertos da prova,
dentro do limite de vagas, o candidato não poderá ter obtido nota zero (0,0).

Havendo igualdade de pontos, no preenchimento da última vaga, serão utilizados os critérios
de desempate na seguinte ordem:

1º) Número de acertos nas questões de Língua Portuguesa;
2º) Número de acertos nas questões de Matemática;
3º) O candidato de mais idade.
O prazo para entrar com recursos referentes ao gabarito extingue-se em 48 (quarenta e oito)

horas após a divulgação do mesmo.
Todo e qualquer resultado obtido na prova de seleção é definitivo, não cabendo recurso a

nenhuma instância.
Os resultados do Processo de Seleção 2009 terão validade para o ingresso na primeira série

do Ensino Médio do Colégio Politécnico da UFSM, no primeiro semestre do ano letivo de 2009,
sendo que o posicionamento em séries seguintes poderá ocorrer em caso de existência de vagas.

Terão direito à matrícula os candidatos classificados até o limite de 35 vagas, sendo que a
relação de classificação será divulgada em ordem alfabética.

É condição legal para a realização da matrícula o candidato ter concluído o Ensino
Fundamental.

É responsabilidade exclusiva do candidato informar-se sobre Editais e Normas
Complementares, avisos e chamadas oficiais do Processo de Seleção 2009 e de todas as etapas de
confirmação de vaga e matrícula.

Aos três dias do mês de outubro de dois mil e oito.

Prof. Canrobert Kumpfer Werlang
Diretor do Colégio Politécnico da UFSM